CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440187

Número: 2
Assinatura: 20/09/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do Contrato de
Gestão nº 027/2010 a Fonte 0303.
Contrato: 31/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440205

Número: 2
Assinatura: 20/09/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do Contrato de
Gestão nº 092/2006 a Fonte 0303.
Contrato: 92/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440230

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1240 DE 14/09/2012, PUBLICADA NO

D.O.E. Nº 32243 DE 18/09/2012.
- Onde se lê: CONSIDERANDO a instauração de Tomada
de Contas Especial, instituída por meio da Portaria/SESPA nº
679/2012 (DOE n° 32175, de 12/06/2012), prorrogada através
das Portarias nºs 907/2012 (DOE nº 32198, de 13/07/2012) e
nº 1045/2012 (DOE nº 32222, de 17/08/2012), que objetiva
apurar a ausência de prestação de Contas dos valores
repassados ao Município de São João do Araguaia (proc.
nº 466225/2011), através do Convênio nº 078/2001.
- Leia-se: CONSIDERANDO a instauração de Tomada de
Contas Especial, instituída por meio da Portaria/SESPA nº
679/2012 (DOE n° 32175, de 12/06/2012), prorrogada através
das Portarias nºs 907/2012 (DOE nº 32198, de 13/07/2012) e
nº 1045/2012 (DOE nº 32222, de 17/08/2012), que objetiva
apurar irregularidades/impropriedades na Prestação de
Contas dos valores repassados ao Município de São João
do Araguaia, através do Convênio nº 078/2001.
- Onde se lê:  Esta Portaria entra em vigor a contar do dia
14/09/2012.
- Leia-se: Esta Portaria entra em vigor a contar do dia
11/09/2012.

Belém, 24 de setembro de 2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440301

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato de Gestão tem por objeto a
operacionalização da gestão e execução, pela contratada, das
atividades e serviços de saúde no Hospital Regional do Sudeste
do Pará “DR. GERALDO VELOSO” em conformidade com o Anexo
Técnico 1 - Prestação de Serviços, que integra este instrumento.
Valor Total: 15,200,000.00
Data Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2013
Chamada Pública: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0132000000          Federal
10302131226100000    335041              0149000000          Federal
Contratado: PRÓ SAÚDE ASSOC. BENEF. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SPTelefone: 1122385526
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440150

PORTARIA: 072/2012
Objetivo: Realizar a certifi cação dos alunos concluintes do Curso
de Qualifi cação de Agente Comunitário de Saúde, no município
de Castanhal, no dia 10/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819 de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es):
2419202/IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA
(Gerente Pedagógica) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012
a 10/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440167

PORTARIA: 070/2012
Objetivo: Realizar a certifi cação dos alunos concluintes do Curso
de Qualifi cação de Agente Comunitário de Saúde, no município
de Primavera, no dia 28/09/2012.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819 de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2419202/IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA
(GERENTE PEDAGÓGICA) / 0.5 diárias (Completa) / de
28/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440189

Contrato: 321
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de
Augusto Corrêa, no período de 11 a 12/09/2012, totalizando 20
Horas-Aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 26/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PAComplemento: 89B
Telefone: 9132431879
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440219

Contrato: 323
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização
em Saúde do Idoso, Módulo III, no município de Altamira, no
período de 11 a 12/09/2012, totalizando 12 Horas-Aula.
Valor Total: 720.00
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 26/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DELMA MARIA DOS SANTOS
Endereço: Tv WE-45, 522
CEP. 67133-280 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova IV
Telefone: 9188450559
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439797

PORTARIA INDIVIDUAL Nº 422
DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº. de
02/01/2007, DOE nº 30.834.
Considerando, o Decreto nº1. 945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-os
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO
CLAUDIO
OBADIA DE
CARVALHO

  54180438/3 1º CRS AGENTE
ADMINISTRATIVO

BOM 374706/2012

PUBLIQUE- SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440093

Portaria: 630
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE RESIDENTE NA UNIDADE
ESPECIAL DA COLÔNIA DO PRATA, PARA FAZER CONSULTA
MÉDICA EM MARITUBA, NO HOSPITAL MARCELO CÂNDIA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
516737918/JAIME LAURENO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440156

PORTARIA: 976/2012
Objetivo: Ministrar palestra no Seminário de Atualização para
Agentes Comunitários de Saúde e Lideranças Comunitárias.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907051/LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440170

PORTARIA: 966/2012
Objetivo: Participar do Seminário de Atualização para Agentes
Comunitários de Saúde e Lideranças Comunitárias.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58907381/GIVANILDO RIBEIRO MARTINS (Chefe da DVS) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440183

PORTARIA: 967/2012
Objetivo: Participar do Seminário de Atualização para Agentes
Comunitários de Saúde e Lideranças Comunitárias.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/JOSÉ MARIA MOURA (Guarda de Endemias) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440193

PORTARIA: 968/2012
Objetivo: Participar do Seminário de Atualização para Agentes
Comunitários de Saúde e Lideranças Comunitárias.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541838172/LEILA GONÇALVES SOUZA (Enfermeira) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS